« Tu vero repulisti, et sprevisi, et distulisti Christum tuum, avertisti testamentum servi tui, profanasti in terra sanctuarium ejus (742). » Tu vero, inquit, testamentum filii tui David in æternum confirmasti, et testamentum servi tui David repulisti, sprevisi et avertisti. Et hoc ideo quia distulisti Christum tuum. Si enim nobis eum misisses, non diceretur de nobis, quod de illis dicitur, ad quos missus est: « In propria venit, et sui eum non receperunt (Joan. 1, 11). » In hoc enim dierum spatio, quod fuit a David usque ad Christum, multas et magnas persecutiones passa est Synagoga. Primum quidem ab Assyriis tempore Isaie; deinde a Chaldeis tempore Jeremiæ; postea vero a Græcis tempore Machabæorum. Nam et templum destructum est, et civitas desolata, multique Judæorum ad gentilem ritum a patris legibus translati sunt. Hoc igitur est quod Propheta plangit, et testamentum sibi datum profanatum esse sibi conqueritur. Quod vero

(740) « Unam jurationem pro vita nostra habuit, qui pro nobis ad mortem unicum Filium suum misit. » AUGUSTINUS.

(741) Hoc testimonio S. August. invicte probat, et confirmat dogma catholicum de carnis resurrectione, cui apertissime contradicebant etiam illi philosophi gentiles, qui animæ immortalitatem admittebant; dicentes, « fieri non posse, ut caro ista terrena possit in cœlum ascendere. »

(742) Ne quæ hic loquitur Propheta, superioribus laudibus contraria videantur, juxta S. Augustinum et Cassiodorum, distinguendæ sunt personæ. « Celebratur ante Christi regnum, cujus gloria et stabilitas in æternum duratura promittitur: hic autem de Davide sermo est, qui multis calamitatibus pro-

bat sanctitatem in terra profanatam esse dicit, porcinas carnes super altare immolatas esse significat.

(743) « Destruixisti omnes macerias ejus, posuisti munitiones ejus in formidinem. » Nulla, quasi dicat, fuit fortitudo, quæ eos defendere potuisset: muri fortissimi quasi maceris destructi sunt. Vicini quoque illorum, et qui prius eos timere solebant, nunc hostibus juncti, in opprobrium eos habebunt.

« Diriperunt eam omnes transeuntes viam, factus est in opprobrium vicinis suis. » Quidquid contra illum populum sit, sibi David dicit, esse factum. Et illi quidem diripiunt populum Dei, qui viam transeunt, et per viam rectitudinis incedere nesciunt. (744). Vicini quoque illorum, et qui prius eos timere solebant, nunc hostibus juncti, in opprobrium eos habebunt.

« Exaltasti dexteram inimicorum ejus, ketificasti omnes inimicos ejus. Avertisti adjutorium gladii ejus, et non es auxiliatus ei in bello. » Hæc ad litteram vera sunt, si ad Chaldæorum tempora referantur. Nam et cætera quæ sequuntur secundum litteram intelligenda sunt.

« Dissolvisti eam ab emundatione, et sedem ejus in terram collidisti. » Hæc autem completa sunt, quando sacrificia perdidissent, quibus secundum legem emundari solebant. Non enim licet Judæis extra patriam sacrificare.

« Minorasti dies temporum ejus, perfudisti eum confusione. » Minorati sunt dies illi, quibus ille populus se regnare, et terram illam possidere sperabat. Unde etiam dicere solebant, « templum Domini, templum Domini est. » In illo videlicet templo spem habentes, et illam civitatem insuperabilem esse credentes. Huc usque Propheta. Amodo vero Ecclesia loquitur, cujus immensas afflictiones et tribulationes istæ persecutiones significabant, quas nunc usque Judæorum populum sustinuisse Propheta narravit. Bene itaque post illas, istas ponere voluit, quia et in pluribus consimiles sunt, et sicut diximus, in istis significatæ sunt. Dicat igitur Ecclesia, et inter ipsa tormenta, quæ patitur, misericordias sibi promissas, ad memoriam Domini reducat. Promiserat enim Dominus, quod in virga quidem eam visitaret, misericordiam vero suam ab ea non separaret. Sed fortasse apud Deum virga est, quod ipsa putat esse tormenta.

bat afflictus. Ipse etiam Christus appellatur, quod unctus fuit; repulsus vero David apparet a dignitate regia ex sententia Dei per Nathan prophetam propter peccatum cum Bersabea commissum. »

(743) Vulg. legit. *Destruixisti omnes sepes ejus: posuisti firmamentum ejus formidinem.*

(744) « Status ille, inquit Cassiodorus, regni Judaici et fide noscitur directus, et opibus. Nam per eum transeuntes sublatis facultatibus ejus religionis copias ad se violentissime transtulerunt; illis magis credentes ad quos Dominus corporaliter non venerat commonendos; sicut ipse dixit ps. XVII, 45. *Populus quem non cognovi servivit mihi: in auditu auris audivit mihi.* »

« Usquequo, inquit, Domine, irasceris? » An in finem? Cesset jam nunc indignatio tua, et miserebere populo tuo. « Usquequo exardescet sicut ignis ira tua? » Quæ sic loquitur, non virgam, sed scorpiones se sentire significat.

« Memorare, Domine, quæ mea est substantia. » « Non enim fortitudo lapidum, fortitudo mea, nec caro mea ænea est (Job. vi, 12) : » terra sum, fragilis sum, et hæc tam dura tormenta, 495 quæ tu pro virga habes, sustinere non possum. « Non enim vane constituisti filios hominum; » quos utique in vanum constituisses, si supra id, quod possunt, eos tentari permisisses, et de tantis afflictionibus non eripuisses.

« Quis est homo, qui vivit, et non videbit mortem, aut eruet manum suam de manu inferi? » Hoc autem tale est ac si diceret : Quia nisi sanctis suis in tormentis positus Dominus subvenisset, omnes timore mortis eum negarent, et mortem fugientes temporalem, mortem æternam viderent, et sustinerent, et animas suas ab inferi cruciatibus eripere non valerent.